Eğitim alanında yapılan araş-tırmalar arasında geçmişte yaşamış ve tarihte iz bırakmış âlimlerin çalışmalarının da incelenmesi, çağımızın eğitimcilerinin farklı açılımlar kazanmalarını sağlayabilir. Daha çok fıkıhçılığı ile ön plana çıkmış olmasına rağmen, İmam-ı A’zam Ebu Hanife (ö. 150/767) gibi yüzlerce öğrenci yetiştirdiği kaynaklarımızda kayıtlı olan bir âlimin yetişmesindeki etkenler, yetişme ortamı ve onun eğitim alanındaki ça-lışmalarının ortaya konulması, alanın araştırıcısının dikkatle incelemesini gerekli kılan çalışmalar arasında sayılabilir. Ebu Hanife’nin yetiştirdiği öğrencilerin ara-sında İmam Ebû Yusuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve İmam Züfer (ö. 158/775) gibi Hanefî mezhebinin önde gelen âlimlerin de bulunduğu kırk kadarının, ictihat edecek dereceye ulaşmış olması,1 bir araştırmacı olarak onun bu başarısının sebeplerine, eğitim anlayışına, metotlarına ve onun bu alandaki çalış-malarına ilgimizi artırmaktadır. Bu çalışma, bu anlayışla yapılmış olup genel hatlarıyla Ebu Hanife’nin eği-timcilik yönünü ortaya koyma amacını taşımaktadır. II. Ebu Hanife’yi Başarılı Bir Eğitimci Kılan Dinamikler 1. Yetişme Ortamı Ebu Hanife 80/699 yılında, Müslüman bir ailede dünyaya gelmiştir.2 150/767 yılında da vefat etmiştir. Doğduğu şehir Irak bölgesinde yer alan Kûfe’dir. Kûfe o dönemin en büyük şehirlerinden birisidir. Eski medeniyetlerin beşiği olan Irak bölgesi çeşitli milletlerin, kavimlerin, cemaatlerin ve anlayışların yer aldığı kültürel anlamda zengin ve renkli bir bölgedir.

İyi Bir Eğitim Almış Olma ve Alan Bilgisine Hâkimiyet VI. yüzyılın sonlarında Kûfe’de doğan Ebu Hanife, küçük denilebilecek yaş-larda Kur’an’ı hıfzetmiş,5 dönemin en bilgili ve en meşhur âlimlerinden dersler al-mıştır. O’nun en meşhur ve uzun süre istifade ettiği hocası Hammad b. Ebu Süley-man’dır (ö. 120/738). Ebu Hanife, “Fakihlerden en değerli birine devam ettim.” sö-züyle hocası Hammad’ı kastetmektedir.6 Kıraat ilmini Kıraât-ı Seb’a âlimlerinden Âsım b. Behdele’den (ö. 127/745) almıştır.7 Enes b. Malik (ö. 91/711-12) ve bazı sahabilerle tanışma fırsatı bulmuş-tur.8 Abdullah b. Abbas’ın kölesi İkrime (ö. 105/723), Abdullah b. Ömer’in azatlısı Nâfi’ (ö. 117/735), Abdurrahman b. Hürmüz el-A’rec (ö. 117/735), Adiy b. Sabit (ö. 116/734), Amr b. Dinar (ö. 126/744), Zeyd b. Ali Zeynelâbidîn (ö. 122/740), Mu-hammed el-Bâkır (ö. 114/733), Ata b. Ebî Rebâh (ö. 115/733), Katâde b. Diame(ö, 117/735) ve Cafer Sâdık (ö. 148765) gibi pek çok âlimden hadis öğrenmiş, ilim almıştır.9 Dil alanında da eğitim gören Ebu Hanife, sarf, nahiv yanında şiir ve edebiyat alanlarında da kendisini yetiştirerek, alanının dilini çok iyi öğrenmiştir.10 Yetiştiği ortam olan Kûfe ve Basra’da farklı anlayışların

Hocası Hammad’ın derslerine düzenli ve dikkatle devam etmekle birlikte, seçkin âlimlerden de dersler almıştır.14 Ebu Hanife bu konuda şöyle der:
“Hz. Ömer’in fıkhını, Hz. Ali’nin fıkhını, Abdullah b. Mesud’un fıkhını ve İbn.

Abbas’ın fıkhını onların ashabından aldım.”15 Tabiinin büyüklerinden Abdullah b. Mübarek’in (ö. 181/797), “Allah bana Ebu Hanife ve Süfyan ile yardım etmeseydi, sıradan bir insan olurdum.”16 ve Ali b. Asım’ın (ö. 201/817), “İmam Ebu Hanife’nin ilmi, çağdaşlarının ilmi ile tartılsa onla-
ra ağır basardı.”17 sözleri, onun iyi bir eğitim almış olması ve alanına hakimiyeti konusunda tatmin edici sözlerdir. Ebu Hanife’nin başarısının en önemli sebeple-rinden birisi hiç kuşkusuz onun iyi yetişmiş olmasıdır. 3.

edilince: Ne dersiniz, bir körün başını yarsalar, iki şahit kimin yardığına şahitlik etse, onların doğru şahitlik yaptıklarına dair köre yemin ettirilir mi? Benden de görme-diğim bir şey hakkında yemin istiyorsunuz, cevabını vermiştir.22 Emeviler zamanında ayaklanan Haricilerden Dahhak b. Kays (ö. 128/746) bir gün Kûfe Mescidi’ne baskın yapar. Hariciler, kendilerinden başkalarının kanını helal saymaktadırlar. Dahhak, o sırada Mescitte bulunan Ebû Hanife’nin karşısına dikilir. Aralarında şu konuşma geçer:
Tövbe et!

Neden tövbe edeyim?

Neden olacak, Hz. Ali ve Muaviye ihtilafında hakemliği caiz gördüğün için tövbe edeceksin!

166 Üstün bir ahlaka sahip olan Ebu Hanife’nin ticaret ahlakına ve cömertliğine bakarak onun bu konularda Hz. Ebu Bekir’e benzediği söylenmiştir.36 Ebü’l-Ahvas’ın (ö. 179/795) Ebu Hanife hakkında yemin ederek söylediği şu söz, onun örnek kişiliği ve güzel ahlakı konusunda fikir vermesi açısından önemlidir:
“Biri ona üç gün sonra kesinlikle öleceğini söylese, yapmakta olduğu ameline

169 mü onlar için büyük bir zafer olur, Kûfe Mescid’i bu zaferin heyecanı ve Allah’a şükrün bir gereği olarak alınan tekbir sesleri ile inlerdi.50 Bir keresinde, Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) Kûfe Mescidi’ne Ebu Hani-fe’nin yanına uğrar. O sırada Ebu Hanife derstedir ve öğrencileri etrafında halka olmuş hararetli hararetli bir konuyu tartışmaktadırlar. Bir ara kendilerini tartış-maya kaptıran öğrencilerin sesleri fazlaca yükselir. Süfyan b.

Öğrencilerini ders halkasından kopara-cak, eğitim ve öğretimlerine engel olacak ne varsa mutlaka onu ortadan kaldırma-ya çalışırdı. Evlenme çağına gelenlerle bizzat ilgilenir, maddi durumu uygun ola-mayanların masraflarını karşılayarak düğünlerini yapar, kızların çeyizlerini hazır-lardı.55 Şüreyk (ö. 177/793) onun hakkında şöyle demiştir: Kim onun öğrencisi olmuşsa onu zenginleştirirdi. Hem öğrencisine hem de öğrencisinin ailesine yardım yapardı. Öğrencisi öğrenimini tamamladıktan sonra da ona: “Helali ve haramı öğrenmek suretiyle en büyük zenginliğe ulaştın.” derdi.56
52 Zehebî, Menâkıbü’l-İmam Ebî Hanife, s.

Bunun için zaman zaman öğrencilerine müşfik nasihatlerde bulun-muş, onları iyiye, güzele, doğruya yönlendirmeye çalışmıştır. Bu konuda Ebu Yu-suf’a, Yusuf b. Halid es-Semti’ye, Nuh b. Ebi Meryem el-Cami’ye vasiyetleri meşhur-dur.57 Oğlu Hammad’ın (ö. 176/792) özellikle İslam inanç esasları ile ilgili tartış-malar yaptığını görünce ona ve öğrencilerine tartışmayı yasaklamıştır. Öğrencileri,
Bizi engelliyorsun, fakat biz senin bu konularda tartıştığını görüyoruz, diye itiraz edince,
Biz tartışırken, arkadaşımızın ayağı kayar korkusuyla başımızın üzerinde kuş

Ebu Zehre, Muhammed, Ebû Hanîfe, Kahire, 1991. el-Meys, Halil Muhyiddîn, Şerhu Müsnedi Ebû Hanife, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1983. Hatîb el- Bağdâdî, Ebû Bekr el-Hâtib Ahmed b. Alî b. Sâbit, Târîhu Bağdâd ev Medîneti’s-Selâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut, 1422/2001. İbn. Hacer el-Heytemî, Şihâbü’d-Dîn Ahmed, el-Hayrâtü’l-Hisân fî Menâkıbi’l-İmâmi’l-A’zam Ebî Hanîfe en-
Nu’mân, Kahire, 1304. el-Mekkî, Muvaffak b. Ahmed, Menakibu Ebî Hanife, Daru’l-Kitabi’l-Arabi, Beyrut, 1981. Öztürk, Abdülvahap, İmam-ı Azâm Ebû Hanife ve Eserleri, Şamil yay. İstanbul, 2010. Saymerî, Kadı Ebu Abdillâh Hüseyin b. Alî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbihî, Âlemü’l-Kütüb, 1405/1985. Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman, Tebyîzü’s-Sahîfe fî Menâkibi Ebî Hanîfe, Haleb, 1428/2007. Şık’a, Mustafa, el-İmâmü’l-A’zam Ebu Hanifet’in-Nu’mân, Dâru’l-Kütüb’il-Mısrıyye, 1411/1991. Ünal, İsmail Hakkı, İmam Ebu Hanife’nin Hadis Anlayışı ve Hanefi Mezhebi’nin Hadis Metodu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1994. Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, thk. trc. ve tlk. Şuayb el-Arnavûd, Beyrut, 1402/1982. ------, Menâkıbü’l-İmam Ebî Hanife ve Saâhibeyhi Ebî Yûsuf ve Muhammed b. El-Hasen, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî – Ebü’l-Vefâ el-Afğânî, Beyrut, 1419. Zirklî, Hayruddîn, el-A’lâm Kâmûsu Terâcim li Eşheri’r-Ricâl ve’n-Nisâi mine’l-Arabi ve’l-Musta’ribîn, Beyrut, 2002.